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Anrropologjia ka kaluar nga konccptimi i kulrurcs, kulrurore re paraprograrn uar, por neperrnjet 

perdorur si sinonim i "civilizirnir", ne perfshirjen 

e nje sbumellojshmerie re gjere te aktivirereve te 

njeriur dhe reorizimin e kultures si nje objekr 

analizes sbkencore. Qasja anrropologjike 

e konsideron kulruren si pjese perberese re 

ekzisrences njerezore dhe nenvizon rendesine e 

kulrures ne re gjirha aspekter e jeres moderne. 

Koncepri i kulrurcs pcrdorcr me sukses cdhc per r'iu 

referuar perf)rtyrimeve dhe shprehjeve sirnbolike re 

pervojes njerb.,ore, si dhe per re dalluar strategjite 

e pershtarjes njerewre nga aro re kafsheve, re cilar 

ne pjesen me re madhe jane instiktive. Shume 

srudime, re pranuara gjeresishr nga anrropologet, 

kane treguar se kultura tregon per menyrar me re 

cilat qcnier njcrezorc interprerojne biologjine dhe 

rnjedisin e tyre. Sipas kesaj pikepamjeje, shumica 

e ndryshimeve kulturore mund r'i atribuohet 

pershrarjes se njeriur ndaj kushreve natyrore, 

niveleve rekoologjike dhe ngja.rjeve hisrorike. 

Per me reper, kulrura shiher si meka.nizmi i 

pare i pershcarjes njerezore qe zhvillober shume 

me shpejr se evolucioni i ryre biologjik, ndersa 

shumica e ndryshimcve kulruron: mund re shihcn 

si nje vetepershratje e kulmres. Duke projekruar 

kulruren ne kete menyre, anrropologer perpiqen re 

gjejne menyra per re dalluar sjelljen kulrurore nga 

sjellja sociologjike dhe psikologjike. 

Nje nga qellimer kryesore re a.nrropologjise eshre re 

shpjegoje kompleksirerin e shumellojshmerise dhe 

ndryshuesbmerise kulrurore duke e redukruar kere 

shumellojshmeri dhe ndryshueshmeri ne modclc 

universale re sjelljes shoqerore dhe re arkitekrures 

mendore, pa humbur asgje nga informacioni 

ekzisrues. Nga kjo perspektive, kulrura konceptoher 

si nje reresi komplekse. Si nje sisrem konceprual i 

bazuar ne re mesuarir kulruror re simboleve, kulrura 

formon nje imazh idenrirar dhe sherben per re 

riscrukturuar idcnrirerer ne nji:' sisrcm sociokulturor 

me karakrer normariv. Njeherazi, si oje model i 

shperndare ne nje bashkesi shoqerore, kulrura lejon 

edhe bashkerendimin dhe bashkeperdorimin e 

ideve, kuprimeve dhe njohurive, jo permes rurines 

procesir re re mesuarir shoqeror, rransmerimir dhe 

rransformimir re dijes dhe njohjes se ververes, re 

rjereve dhe te botes. Si e rille, edhe pse kultura 

ndodher dhe rransmetoher brenda grupeve 

shoqcrore, ajo i refcroher me se pari dic;:kajc 

universalishr re perbashker. 

Antropologjia sociale i kushron rendesi. ce VC'fante 

fakrir se karakreri rhelbesor i njeriur nuk eshte i 

njerrajrshem dhe i pandrysbueshem, se nuk ka 

asnje kulrure apo qyrererim qe nuk ndryshon. 

Gjerat duhet te shikohen ne funksion te reresise se 

fakrevc kulrurore ne nje kohe re cakruar dhc ne nje 

vend re cakruar, nderkohe qe edl1e vere njcriu eshre 

krijese e tyre ne nje menyre apo ne nje tjeter. Njeriu 

eshte ajo c;:ka "<�i ben, sepse njeriu ek.ziston verem 

nepermjer vep.rave re cij, dhe se verem neperrnjer 

vepra.ve te tilla qe perbejne ceresine e Fakteve re 

qyrererimir mund re kuproher se si vere njeriu eshre 

krijuar hisrorikishr. Ndaj anrropologjia rnerr ne 

konsideratc kuadrin c pcrgjirbshcm, hapcsircn dhc 

kohen, njerczir dhe perfyryrimet e tyre, qeodrimer, 

normae dhe vlerat per re pare se si kulrura re 

ndrysbme dallohen midis tyre, pra, sheh menyren 

se si jane organizuar re gjirha. kero, domethene, 

cili eshte konfigurimi specifik kulruror i reresise se 

fakreve ku gjejne vend funksionet shoqerore. 

Ne fillim re shekullit re njezere u kalua nga 

antropologjia e kolltukut ne punen ne terren, duke 

zhvendosur interesin e shekullir re nemcmbedhjete 

te perpunuar nga Prazer mbi mbijerojat. Kur Boas 

dhe Malinowski kembengulen per rendesine e 

punes ne rerren, ata besooin fuqishem se perurua.o 

nje epoke re re per zhvillimin e a.ntropologjise qe do 

te mundesonte krahasime objektive mes bashkesive 

njerezorc dhc studimin shkencor re kulrures dl1e 

shoqerise. 

ldeali ne mbes.hre(je re revolucionir Malinow­

skian qe rransformoi koleksioner pershkrimore 

re mbijerojave lokale ne disiplinen e anrro­

pologjise u krye permes ernogra.fise. Kjo mund 

re perkufizoher si nje merode e drejrperdrejte e 

hulumrirnir ne rerren, permes se ciles anrropologer 
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{j{j Antropologjia sociale i kushton rendesi te ve<;ante faktit 

se karakteri thelbesm 1 n.1eriut nuk eshte i njetrajtshem dhe 

i pandryshueshern, se nuk ka asnje kulture apo qytete1im qe 
nuk ndryshon. Gjerat duhet te shikohen ne funksion te teresise 

se fakteve kulturore ne nje kohe te caktuar dhe ne nje vend te 

caktuar, nderkohe qe edhe vete njenu eshte krijese e tyre ne nje 

menyre apo ne nje tjeter c;) c;) 

firojne qasje ne jeren shoqerore re njerezve re tjere. 

Me fjalet e Malinowski-r, qellimi eshte "re rrokim 

kendveshuimin sipas vendasve, lidhjen e tyre me 

jeren, re re<lliwjme vizionin e tyre per boten e 

tyre", njc informacion qe round re pcrfroher vcrcm 

nepermjer nje Uoji re ves:ame "intimlred kulruror". 

Arritjer e reo rise dhe re m erodes se re revolucionare 

ishin ne thelb nje levizje per t'u larguar nga 

historicizmi dhe folklot·i:;;mi drejt shkences sociale 

qe vuri themelet e anrropologjise moderne ne 

dekadat e mevonshme. Por nese anuopologer 

kane mundur re deperrojne ne jeten shoqerore 

re popujvc re tjcre per re J...'UpWar, si<;: VC ne dukje 

Malinowski. "kendveshrrimin si pas vendasve", 

ky mberet perseri kendveslurirni j nje "rjetri" re 

percaktuar ne nje kohe apo ne nje hapesire tjeter, 

me fjale re tjera, nje "i eger fisnik" i panjollosur 

ne gjendje natyrore apo 1>/jjturmensch. Mbeshterja 

ekskluzive e Malinowski-r te prova empirike duket 

se nuk eshre ploresishr e drejre, ndersa inreresimi 

per nje fenomen emografik ne drcjtim tc hetirnit 

re rij empirik si krirer i amshuar per njoburire 

antropologjike duket se eshte i gabuar. 

Amropologet funksionaliste, qe ndoqen hulline e 

hapur nga Malioowski, besonin se jeta shoqerore e 

popujve indigjene ishte e paracakruar nga nevojar 

baze si seksi dhe uria. Ne re kunden, ne marerialer 

e mblcdhura ne mesin c popujve indigjenc me 

ce ciJer u rakua Claude Levi-Strauss u gjer dis:ka 

krejt e ndryshme qe do re trondiste botekuprimer 

e vjerra antropologjike dhe do re shkakronre nje 

rjcrcr rcvolucion qc e rransformoi amropologjine 

perfundimishr ne nje disipline shkencore. Edhe 

ne kushret me re veshrir<J njerezit shryhen jo nga 

nevojar baze, por para se gjithash nga nje nevoje 

i nrelektuale per re kuptuar boten perreth tyre. 

Ne re verrere, disa nga dukurite me re cilar merren 

anrropologer jane perrej pervojes empirike. 

Shume nga fakeer emografike nuk jane dukuri 

cmpirikc, por ne thelb jane s:eshrjc mctafizikc. 

Prandaj, ajo s:ka nevojirer per re kupruar dhe 

per re shpjeguar fakeer ernografike, nuk eshte 

s:eshtje e pervetesimit dhe zorerimit re praktikes 

se perpikte dhe materialishr re dukshme apo te 

dokurnemuar re punes ne rerren, por eshte �eshrje 

e fuqise studimore te imagjinates spekulative ne 

pikesynimin e tyre si objekr hu.lurntimi analirik. Sic;: 

kam treguar me pare, me shume se gjilhs:ka tjercr, 

stili i anrropologjise se Levi-Srrauss-ir dalloher nga 

nje venie e metodes etnografike ne pikepyerje re 

va?.hdueshme dhe qellimisht spekulative, ne nje 

proces ku mendimi abstrakt u jep force dhe kuptim 

vezhgimeve etnografike. 

Modalicerec kryesore re re menduaric dhe rhemelet 

e jercs shoqcrorc fshchin ne vcrverc njc virruozirer 

re pafund inrelekrual me ani.' re klasifikirneve 

natyrore qe shprehin mu.ndesi logjike re panjohura 

nga logjika klasike. Madje, keru qendron burimi 
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verrcre i asaj "shkcnce konkrcre", c cila kdjon i vendbanimeve dhe sidomos ne miret e tyre, qe i 

klasifikime abstrakre me a ne re dallimeve dhe sajojne duke perdorur pjeseza motivesh re vjerra ne 

kundershrive jo verem per re menduar dhe per 

re modifikuar gjerar konkrere, por edhe per re 

ndertuar srruktur;I mendore qe lehresojne dhe 

synojne re kupruarir e bores. Ky inreres spekulativ 

formon nje sistem te plore e re mirartikuluar, qe 

mberet i pavarur nga sisremer logjike shkencore, 

nje mcnyrc konkrctc e re mcnduarir qc sugjcron se 

nuk eshre mendimi yne qe i jep forme bores, por 

eshre bora perrerh nesh qe perm ban ne vetvete nje 

fuqi per re formaruar re menduarit tone. 

Besimer dhe prakrikar roremike, per shembull, 

nuk pas.qyrojne injorancen "primitive" re popujve 

indigjene apo ushqime re rendesishme per 

mbijerescn funksionalisre, por nje misherim konkrcr 

re mjetevc abstrakte me ane te te cilave keta njcrez 

kane shprehur ide themelore mbi marredheniet e 

tyre me njeri-rjerrin dht" me mjedisin. Kur popujr 

indigjene zgjedhin keco apo ato kafshe per totemet 

e ryre, kjo nuk eshre per shkak �e aro jane "re mira 

per re ngrene", sic; rhoshin funksionalister, por per 

shkak se aro jane "re mira per re menduar", dhe 

kjo mcnyrc konkrctc c re mcnduarir eshre menyra 

unjversale e mendimir, re cilen Uvi-Srrauss e 

cilesoi si nji.' "mendim re eger". Ky lloj re menduari 

eshre i eger dhe i pazburur ashru si manushaqja e 

eger qe U.vi-Srrauss vuri ne mbulesen e librir re rij 

"011endja e Eger", si per r'u siguruar qe lexuesir 

te kuprojne are "loje fjalesh spekrakularisht re 

paperkrhyeshme'' re tirullir origjinal ne frengjisht, 

por qe nuk do cc kishrc asnjc kuptim nesc nuk 

do re ishrc vepra e Levi-Scrauss-ir qi.' mban kere 

drull.1 Kjo veper ka percakruar se re menduarit 

njerczor dhe jera shoqerore nuk jane emocionale, 

inscinkrive apo miscerioze. Me shtysen e tyre re 

papari.' simbolike dhe me afresini.' per shrrirje re 

pafund, aro jane ne rhelb intelekruale, racionale 

dhe logjike. 

Levi-Scrauss deshmoi kudo mes popujve indigjene 

keto lloj menyrash konkrere re re menduarir dhe 

kete zcll imelektual per rend c rregull, ne <;do gje, qe 

nga taruazher ne l)rtyrar e tyre deri rek organizimi 

ce njejren mi.'nyri.' qe nje programues kompjureri 

mbledh si.' bashku koder e ndryshme informatike. 

Ne re verreri.', popujr indigjeni.' jane ne <;do rasr 

po aq shkencore me mendjen e tyre, sa edbe 

ernografer qe i srudiojni.' ara. I vermi ndryshim i 

madh, thote Levi-Srrauss, cshce "arnbicia roralirare 

c mendimir re eger", qi.' vepron me supozimin 

se ni.'se nuk mund re shpjegoni <;do gje, areheri.' 

nuk keni shpjeguar asgje. Nje ripar dallues i re 

menduarir ti.' egi.'r i.'shre shtysa e rij simbolike e 

paarrirshme, afresia e rij per zgjerim re pafund. 

Ndoshra eshre pikerishr kjo lloj ambicieje rocalirare 

e menyri.'s se eger ci.' re menduarit, qe ne njefare 

menyre bchcr edbc am bide e veri! crnografir, per re 

arri tll r kush rer objekrive ti.' vlefshmerisi.' shkencore 

ne antropologji. 

Qellimi i antropologjise i.'shce re tregoje dallimet 

dhe disram:ar ne lidhje me re tjeret. Mes disiplinave 

re ndryshme qe synojne re pershkruajni.' e re 

sbpjegojne re menduarit dhe sjelljen njerii:wre, 

anrropologjia socialc cshre dalluar gjirhmone per 

imeresin e saj ti.' orientuar re rjcrri. Kjo 11uk do re 

chore se anrropologjia perqendroher ne nji.' kulrure 

rjeri.'r ne vende re rjera, sepse edhe kulrura ku ben 

pjese srudiuesi mund re jere objekt i ancropologjisi.'. 

Orienrimi re rjerri i jep antropologjisi.' karakrerin e 

saj krahasues dhe gjirheperfshires, ne kuprimin qe 

merr parasysh ne shqyrrimer e saj nje teresi sa me te 

shumcllojshmc kulrurash te tjera per re arrirur ne 

pergjirhesime sa me ti.' gjera reorike, mbi bazen e 

nji.' merodologjie specifike. Objekri i anuopologjise 

nuk eshte katalogimi i tipareve apo zakoneve 

re ndryshme ne kulcura re rjera. Anrropologjia 

ballafaqoher me <;:i'shrje themelore re ekzisrences 

njerezore dbe te shumellojshmerise kulturore ne re 

kaluaren dhe re rashmen. 

Me konkrerishr. objekrivi shkcncor i punes 

si.' antropologur nuk i.'shri.' ti.' tregoji.' dhe re 

pershkruaji.' r;faredolloj ver;orish kulrurore, por 

re analizoji.' ti.' dhenar nga nje kulruri.' e cakruar, 

per shembuiJ re kulruri.'s shqiprare, ne krahasim 
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me shwnCIJojshmcrinc dhc ndryshueshmcrine 

kulrurore nga shoqeri re rjera kudo qe re ndodhen 

apo re jcne ndodhur. Por kjo analize krahasuese e 

rasteve re ngjashme ne mbare boren nuk mund re 

tregoje kurrsesi qe kultura shqiptare eshre unike 

use e jashrezakonshme ne arr irjer e saj. Objektivi 

shkencor i punes se antropologur eshte re tregoje, 

ne rasrin rone, se kulrura shqiprare nuk eshre 

as Percndimore apo Lindore, as curopiane apo 

joeuropianc, as nuk muQd re kete ndonje rapon 

hierarkie me kulrurar afrikane, melaneziane 

apo amerindiane. Madje as nuk mund re thuher 

nese kultura shqiprare eshte e perparuar apo 

e prapambetur dl1e aq me pak, nese ka rren je 

pellazge apo ilire. Kultura shqiprare eshte po aq e 

rcndesishme dhe ka vendin c saj, sepse shcrben, si 

edhe kultural e tjera pa perjashtim, per re dhene 

shpjegime antropologjike mbi historine dhe 

shoqerine njerewre. 

Ne kundershtim me rradiren arkaike ernograllke­

folklorike te srudimeve re deriranishme re 

kulrures popullore, edhe srudimer moderne 

re folklorir re gjalle perfshijne vlerar, rradirar, 

menyrat c re mcnduarit dhc re sjclljcs, gjith<;ka qe 

rradicionalishr besojmi.', bejme, dime apo rhemi 

dhe qe "na ndibmojne re mesojmi.' se kush jemi 

dhe si re kuprojme bori.'n qe na rrerhon". Ne 

smdimet moderne, folklori eshre nje term "qe 

rregon format e shprehjes, proceset dhe sjelljet 

qe zakonishr mesojme dhe perdorim apo shfaqim 

gjare nderveprimesh balle per balle njeri-rjerrit 

dhe re cilar i gjykojme si rradiciooale, sepse jaoe re 

bazuara ne precedeme apo modele re ojohura dhe 

per shkak se sherbejne si prove e vazhdimesise dhe 

qendrueshmcrisc ne kohc dhe hapcsire re dirurise, 

re menduarir, besimeve dhe ndjeojave njerezore". 

Ne kere kuptim, me teper se "nje dimension 

i jashtezakonshem dhe shume i rendi:'$ishem j 

kultures", apo si "nje pjese tradicionale, jozyrtare 

dhe joiostintcionale e k ulrures", mund re rhuhet 

se folklori i gjalle vjen me afer vete nocionir 

antropologjik re kulrures. 

Pikcrisht antropologjia, me pikesynimin per tc 

kupmar natyren njerezore, perpiqer re ripizoje 

borekuptimet dhe menyrar e re menduarir e re 

vepruarit qe perbejne njeherazi rhelbin e kultures 

njerezore dhe shumellojshmerine e kulrurave 

ne shoqeri re ndryshme. Per kere qellim, ne 

anrropologji perdorer meroda ernogra6ke qe ne 

rhclb nuk eshrc gjc rjcter vc<;sc njc pcrshkrim dhc 

informacion i sjelljes interakrive ne mes te njerezve 

ne marredhenie srrukrurore me realireret e eyre, 

apo sic; e ka perkufizuar anrropologu i shquar 

amerikan Clifford Geerrz, "n je perpjekje per re 

lexuar shoqerine si nje rekst qe eshte. shkruar jo me 

shkronjat konvencionale re tingujve te gjuhes, por 

{j{j BeS1met dhe praktikat totemike, per shembull, nuk 

pasgyrojne injorancen "primitive" te popujve indigjene apo 

ushqime te rendes1shme per mbijetesen funksionaliste, por nje 

misherim konkret te ITijeteve abstrak.'te me ane te te cilave keta 

njercz kane shprehur ide thElmclore mbi marredheniet e tyre me 

njen-tjetrin dhe me mjed1sin c;)c;) 
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00 Pasioni i etnografit eshte pasiv ne kuptimin qe braktisim 

veten ne pervojen e Ljetnt. <;ka leJon qe mendja jone te modelohet 

nga kjo pervoje Pervoja subjektive behet keshtu model objektiv 

Ketu. ne rnenyre rnjaft domethenese, Levi-Strauss cileson se 

rnendja, ndersa behet teater i pervojes etnografike, nuk e ka 

hum bur krejtesisht konfigu1ilnin e saj te 1neparshem QQ 
me shembujt e perkohshem re sjelljes se formesuar 

prej kulrures''. 

Duke pranuar dimensioner kulrurore re akteve dhe 

morivcvc njcrezore nuk kcmi domosdoshmcrisln 

nje kuprim re rhjeshresuar re kulrures qe i 

redukron re gjirhe anerarer e nji.' grupi shoqi.'ror 

ne qenie sociale qe ''kani.' nje kulturi.' re dhene'' 

dhe jane "kuJturalishr re percakruar'' ne pervojat 

e tyre individuale dhe aspirarar e tyre personale, e 

as qe jane re paraprogramuar per re vepruar e per 

re reaguar ne re njejren menyre. Nga pikepamja 

anrropologjike, kulrura konccprohcr njcherazi 

si nje sisrem social dhe si nje sisrem ideor, si nje 

model i perbashker idesh, kuprimesh e njohurish 

re periTuara me ane re simboleve, ne nji.' menyre 

re tille qe mesoher jo nepi.'rmjer rurinash kulrurore 

re paraprogramuara. por nepi.'rmjer nje procesi 

shoqeror nxenieje, rransmetimi dhe transformimi 

dijesh e njohurish, re cilar shcrbcjnc si burime 

paresore per <;dolloj sjelljcjc, mcndimi, krijimi, 

veprimi e nderveprimi shoqcror. Per ilustrim 

mund re sherbeje, per shembull, srudimi qe u kam 

kushtuar prakrikave simbolike re lindjes dhe cikljr 

te jetes nga nje kategori moshore ne tjerren dbe 

qe shoqerojne rransmerimin kulruror re njohurive 

dhe ndikojne ne formimin kulruror re idenriterir 

re shqiprarcr. Ne kcre kuprim, J...'"lllrura gjendet dhe 

rransmeroher ne brendesi re grupeve shoqerore 

te ves:anra, por i referohet para se gjithash asaj 

qc cshrc universalishr e perbashker, edhe psc njc 

kulrure e cakruar beher rregues per re dalluar grupet 

shoqerore nga njeri-rjerri, gje qe sjell me vere edhe 

rrezikun e sendezimir re kultU(es si dhe perdorimin 

abuziv re nocionit re kulrures. 

Anrropologer jane perqendruar tradicionalishr ne 

kategorire kulruralishr re perpunuara re perkaresive 

apo re rjerersimeve sociale, por shpesh jane prire 

re harrojnc njc forme rjcrcr rjctcrsimi, shumc 

me rhemelore per veren rone si njerez, qe lidhet 

me bashkeveprimin njerezor nderpersonal, balJe 

per balle njeri-rjetrir. Duke u nisur nga rabloja e 

praktikave dhe me.nyrave re ti.' menduarit te vere 

njerezve, perkushtimi i antropologur eshre te shohe 

se si kjo tablo paraqitet ndryshe ne kontekste re 

ndryshme. Perrej pjesemarrjes me vezhgime ne 

objektin c srudimir dhe mcrodavc re rjera cilesore 

si inrervisrimet, qe perdoren gjeresishr ne sociologji 

dhe shkencar e tjera sociale, kjo perfroher nepermjer 

pervojes ernografike, qe eshte nje venie ne prove 

e ballafaqimit re panderpreri.' re vetveres me te 

rjeri.'t dhe i re rjeri.'ve me ververen. Kjo nenkupton 

nje kuptim re thellii dhe re pashmangshem re 

pcrgjcgjcsise se pcrbashkcr erike, me fjale re rjera, 

are dispozire qe gjithsecili ka brenda veres per re 

njohur re njerezishmen tek re tjeret. 

<;eshtja eshte re ndertoher nje kornizi.' e 
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pcrgjithshme refcrencash ku mund re gjejnc vend 

pikepamjer e vendasir dhe njeriur re -zakonshem, 

pikepamjer e studiuesir dhe re te huajit, si dhe 

gabimer e njerit ne Jidhje me tjerrin. Kjo pasi 

anrropologjia socialkulrurore, sis: eshre shprehur 

Merleau-Ponry i cili parafrazon Levi-Srrauss-in 

rek beher zedhenes i tij, nuk eshre nje specialirer 

i percakruar nga nje objekr i ver;ame studimi, 

qofre shoqcrire primitive apo kombcr c an1Shuara. 

Anrropologjia eshre nje menyre re menduari, qe 

ne rhelb beher e nevojshme, kur objekti eshre 

i ndrysbem apo i tjetersuar, dhe qe ne re njejren 

kohe kerkon ngulras qe edhe ne re ndryshohemi e 

re tjetiirsojmii verveten. 

Sis: kam treguar ne nje studim tjetcr mbi rendesine 

srraregjikc re vcpres "Tropiker e Trisbre" re 

Levi-Srrauss-ir per shfaqjen e nje lloji re ri re 

humanizmit, koncepri ndermjeresimir dhe 

identifikimir mes veres dhe re tjereve, qe Levi­

Srrauss e ka marre nga Rousseau per re formuluar 

vizionin e tij re antropologjise, eshre moralishr dhe 

episremologjikishr qendror per anrropologjine. 

Duke supozuar dhe ne re njejren kohe duke 

-zgjidhur paradoksin e njcrczimit qe vc vcrcn 

perballe rjwir, kjo beher prove e se njerezishmes 

brenda vetveres dbe perben parirnln e mirefiJJce re 

nje antropologjie diferenciale. Permes idenrifikimir 

me te rjerer, si amropologe, ne zbulojme Jidhjer 

klasifikuese qe na lidhin te gjirheve se bashku. 

Por, moralisht, c;:eshtja e idemifiklmit me te rjereL 

qendron rek shperberja e ververes. Ne kere menyre 

anuopologjia socia1e na jep c;elcsin e kuprlmir re 

se njerezishmes, qe s'eshtc gje tjeter vec;:sc "arritja 

e pranimir ce vetveres rek re cjerec", qe nenkupton 

se "se pari duhet re mohojme veren rek vetvetja", 

pra re heqim dore nga individualjreti per re zbuluar 

se c;fare kemi re perbashker me re rjeret. Ne kere 

kuptim, nese asnje kulrure nuk eshre e izoluar. por 

gjirbmone ne koalicion me kulrura re tjcra, c;:ka 

mundeson te nderrohen sekuenca kumulative, ideja 

e anrropologjise si studim ekskluziv i "kulrurave 

re tjera" duher re zevendesoher me rhirrjen e 

Levi-Srrauss-ir per amropologjine si inrerprerim 

i ndersjelle i kulwrave dhe i vetedijes refleksive 

kririke, c;ka ben re mundur ernografine radikale 

dhe lejon re kupcuarir e gjerave ashcu sic; jane. 

Si e rille, puna ne rerren nuk eshre thjesht 

eksperlmenrale, por eksperiencia1e, mbi re gjirha 

di(,:ka qc nuk mund t'i kalohcc askujt tjcrer, por eshre 

oje pervoje vecjake e perjetimir re amropologjise, se 

ciles i nenshtrohen re gjirhe anetarer c profesionir. 

Penej nje kualifikimi teknik dJ1e elementi ce 

detyrueshem re arsimimit profesional, puna ne 

rerren hap nje dimension re depertimir inrelekrual 

qe eshre i pamundur re arriher ne kuadrin abstrakt 

dhe formal re transmecimir cc njohurive. Ne kcte 

menyre, me subjekrivja e re gjitha pervojave, c;ka 

Levi-Srrauss e quan "pasion i etnografii', mund 

ce beher burim per njohuri objekrive, duke mos 

iu referuar verem fakrir banal te mbledhjes se re 

dhenave apo vi:-Lhgimir re tbjeshre dhe regjisrrimir 

re nje realireri ekzorik. Puna ne rerren eshte nje 

faze e rendesishme para se ciles anrropologet 

mund re kcnc "njohuri tc shkeputura", por. pasi re 

angazhohen ne cerren, njohmire e eyre firojne nje 

uniter organik dhe nje kuprim re panjohur kurre 

me pare. 

Pasioni i etnografir eshre pasiv ne kuprimin qe 

braktisim veren ne pervojen e rjetrir, c;:ka lejon qe 

mendja jone re modelohet nga kjo pervoje .. Pervoja 

subjektive beher keshru model objekriv. Keru, oe 

menyre mjaft domcrhenese, Levi-Srrauss cileson se 

mendja, ndersa beher rearer i pervojes ernografike, 

nuk e ka humbur krejresishr konfigurimin e saj re 

meparshem. Brenda hapesires se re njejtes mendje, 

ka nje bashkejete.�e re operacioneve mendore re veres 

dhe te rjetrir, si dhe nje kombinim dialekrik te re 

dyve ne modelin qe perftobel. Te brakrisesh veren 

ne trallsmnimer e paveredijshmc te pi:'rvojes ne 

rerren, apo, nese perdorim metaforen e Levi-Strauss­

ir, re lejosh qe mendja re rimodelober prej saj, do 

re rhore qe pervoja e punes ne rerren beher nje 

menyre intuit-ive dhe asociarive e re menduarir, re 

cilen en1pirisrer hiperakrive, qe �ynojne akumulimin 

e pafUnd re re dhenave, nuk mund ta arrijne kurre. 

Mund re tbuher se pervoja e punes ne rerren eshre 

lf'IIV\ NGA DIASPOPA · '123 



Firefox https://online.fliphtml5.com/nomsn/sbrz/?fbclid=IwAR3pvtvrDVS5a3...

11 sur 13 23/07/2021 à 19:50

CJCJ Duke pranuar dimensionet kulturore te akteve dhe 

motiveve nJerezore nuk kemi domosdoshmensht nje kuptim 

te thjeshtesuar te ku }tu res qe i redukton te g;ithe anetaret e 

nje g1 upi shoqeror ne qenie sociale qe "kane nje kulture te 
dhene" dhe jane "kulturalisht te percaktuar" ne pervojat E? 

tyre individua1e dhe aspiratat e tyre personal e. e as qe jane te 

p8raprogramuar per te vepruar e per te reaguar ne te njejten 

menyre. QQ 
dialektike. Keru kemi re bejme me nje koherence 

logjike re bazuar ne are qe pervoja ne vcrverc eshte 

e mohuar, e ruajtur dhe asimiluar, per te rirnarre 

nje tjerer metafore nga Uvi-Strauss, nepermjer 

rramforrnimir nga vezhgirni empirik i paperpunuar 

(si nje ushqim i gjalle e i pagaruar) rek njohurire "e 

gamara", reorikishr "re pjekura". 

Per kete arsye, mund te beheml edhe anrropologet 

c shoqerise ku bejme pjese, nesc marrim distance 

re mjaftueshrne prej saj, neperrnjer atij ''veshtr[mi 

prej se largu" (regard eloigne) qe Levi-Srrauss ka 

percaktuar si nje kushr merodologjik sine qua non re 

anrropologjise. Keshtu kam pasur rastin re bej, per 

shembull. kur karn srudiuar prakrikar simbolike re 

lindjes dhe ciklit re jetes, qe shoqerojne kalimin nga 

nje karegori moshe ne rjetren, si dhe ndikimin e ryre 

ne formimin kulwror re idenritcrir re shqiptarer. 

Anrropologu propozon re studioje nje numer re 

madh shoqerish, nje prej re cilave ka nje karakrer 

re ve<;:ante, qe eshre shoqeria e ver. Ne kete rast, 

per ta bere objekrin e studimit Sa me homogjen, 

mund re mjaftoje qe anuopologu re shkeputet 

nga kjo shoqeri e ve<;:anre dhe ra konsideroje are 

nga jashre ne re njejren menyre si dhe shoqerire e 

rjera. Megjithare, antinomia emografi.ke nuk ka re 

beje me moralin, por me njohjen, e cila mund re 

perkufizohet vetem pergjysme, duke rhene se per 

amropologet, kjo perben deryrimin konrradikror per 

r'i swdiuar shoqerite e rjera, sikur ara re benin pjese 

ne ro dhe shoqerine e ryre sikur ata te mos benin 

pjese ne re. Situara reale eshre me komplekse. Nese, 

tek e fundit, mund re kenaqemi me formulimin e 

pare per re percakwar lidhjen e antropologut me 

shoqerire e rjera "sikur anrropologu re benre pjese ne 

ro", formula pushon se qeni e zbameshme ne rastin 

e shoqer.ise se vcr "sikur anrropologu re mos bemc 

pjese ne te". 

Per te studiuar shoqerine e vet, anrropologu 

fillimishr duhet te jete shkeputur prej saj, po aq 

ploresishr, sa ta ndieje veren sikur re ishre perpara 

nje shoqerie afrikane apo melaneziane, qe mund re 

jene aq larg sa re duken ve<;: si emenirne re rhjeshra 

ne nje nomenklarure ose si pika ne nje hane. Por, ne 

qofre se eshre e verrere qe anrropologu nuk mu11d 

re pretendoje se ia ka a.rrirur qdlimit pa pervetesuar 

konceptimin e shoqerise dhe borekuptimin e tjetrit, 

qofte ky a&ikan apo melanczian, arehere do te jete 

e nevojshme per r.e qe re beje nje perpjekje shtese ne 

lidhje me shoqerine e vet. Si filii m, per re studiuar 

shoqerine e ver, anrropologu duhet re shkepurer 

reresishr prcj saj. Por, pasi re jcre shkepurur teresishr 

prej shoqerise se vet, anrropologu duhet patjeter 

re hyje serish ne te, per ta rinjohur, srudiuar dhe 

shpjcguar ate nga ana amropologjike. 

Nese gjerat shikohen ne kete menyre, disa fakre 

ne dukje rhjesht personale marrin patjeter nje 
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domcrhenic shume me re rendesishmc. Fakri 

qe jam lindur e rritur ne tradiren kulrurore 

shqiptare, fukri qe kam marre arsimim profesional 

ne traditen antropologjike franceze, fakti qe kam 

punuru: ne traruten amropologjike britanike, fakti 

qe jam perfshire personalisht dhe jam angazhuar 

ne kerkime pergjate disa viresh me radhe ne 

marredhenie re ngushra midis Europes Juglindore 

dhc Perenrumore, duke jctuar e punuar per 

shume vite ne rradiren kozmopolite re vendeve si 

Franca, lrlanda, Anglia dhe Amerika, apo perseri 

e vazhdimishr edhe Shqiperia, re gjirha keto fakte 

me kane lejuar, pa dyshim, qe te angazhohem ne 

nje lloj re cakruar pervoje ernografike re punes 

AJbert Doja 
Anerar i Akademise se Sbkencave re Shqiperise 

Profe.sor i amropologjise ne Universirecin e Lites ne France 

Teksci eshre boruar se pari si kapirull byres 

ne terren, si dhe ne hulumtime diakronike dhe 

krahasuese, qe hasen rralle ne konteksre apo 

disiplina re tjera. Bazuar ne pervojen personale re 

punes ne terren, besoj se shfaqja e nje pervoje re 

riUe duhcr re jete c vcrmja menyrc pcr re perftuar 

nje kuptim me shume se siperfaqesor mbi are t;ka 

motivon sjelljen e njerezve ne bashkesire e ryre 

sociale, si dhe per re rrokur ato njohuri inrime re 

realiterit cilesor qe shprehet ne kufijte simbolike 

re identireteve lokale, veo;:a.nerishr kur nje teresi e 

komplikuar grupesh ekzistojne, te diferencuara ose 

jo. ne nivelct gjinore. ferarc, kulrurorc apo sociale. 

Perktheu nga frengjishtja: Enika Abazi 

«lnrroducrion: Le savoir anrhropologique», Invitation au Terrain: 

l7vfbnoire personnel de 14 construction du. pro jet socio-anthropologique, 

Peter Lang, 2013, pp. 13-23, http://dx.doi.org/1 0.3726/9783035262995. 

Perkthimi shqip eshte marre me sbkurtime nga: 

''Ardhja e Amropologjise ne Shqiperi". Tiranc: Akademia e Shkencave dhc UET Press, 2021. 

1 N� frengjlsht n�se shthet fjal� p�r fjal�. penste sauvage do tl! thoti! "manushaqe e egl!r" (viola trlcolor), por edhe "mend! m I eg�r" apo 
"mendlm i pazbutur". Prandaj L�vi-Strauss ishte i pakenaqur me titullin ne anglisht te librit te tij, The Savage Mind [Mendja e Eger1 per te ell in 
ai mendonte se duhe j ie kishte qene "Manushaqe per Mendime", ne reference te fjaleve te Ofelise: "la rozmarine, kjo eshte per kujtim; te 
lutem i dashur me i<I.Jjto; ja dhe manushaqe, keto jane per mendime"IThere's rosemary, that's for remembrance; pray you, love. remember; 
;rnd there \o ponoieo, thot'o for though\5] (Shokeopcorc. �am let lV.S.176). Ndoshta edhe "men dime" to tjero "'und tc ;enc frymczuor nicUoi, oi, 
per shembull, "Shk.endije e Diellit ndaj Manushaqes" (Naom Frasheri, Vjerslw per m�onjetoret te para, 29) 
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